
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 36 del 06/02/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 241 del 01/02/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.:

CIG: non necessario nella

presente

fattispecie

CUP: F88H23000280002

Oggetto:  Nomina RUP (art. 5 L. 241/1990) liquidazione e pagamento n. 9 soggetti beneficiari. Parziale modifica a Determina n.

673/RE del 16 ottobre 2023. Avviso pubblico per l'erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione e

alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n.

34/CS/RE.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 02/02/2024 Firma Farina Micaela

Responsabile P.O.

Data 05/02/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 05/02/2024 Firma Farina Micaela

Dirigente di AREA

Data 05/02/2024 Firma Giacomo Guastella



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO:  Nomina RUP (art. 5 L. 241/1990) liquidazione e pagamento n. 9 soggetti 
beneficiari. Parziale modifica a Determina n. 673/RE del 16 ottobre 2023. Avviso 

pubblico per l'erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla 
promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio di cui alla 
deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 
34/CS/RE, con la quale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Contributi ARSIAL, in 

conformità agli indirizzi dello schema di Avviso Pubblico parte integrante e 
sostanziale della stessa, contenente le linee generali d’intervento ed i criteri per 

l’erogazione di agevolazioni finalizzate a sostenere progetti di ricerca, formazione, 
sperimentazione, promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e del patrimonio 
enogastronomico laziale e che abbiano come obiettivo la valorizzazione delle 

tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le iniziative rivolte al settore della 
pesca e della diversificazione delle attività agricole, nell’ambito del più generale 

atto di indirizzo di cui alla DGR 339 del 28.06.2023 (“Legge regionale n. 5/2023 – 



 

2 

 

Affidamento della realizzazione degli interventi e delle iniziative di promozione e 
dei prodotti agricoli e agroalimentari a ARSIAL”); 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale F.F n. 574/RE del 14 settembre 2023 ad 
oggetto “Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti 
finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del 

Lazio. Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/RE. 
Approvazione graduatoria”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, ai 
sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del procedimento la 

Dott.ssa Serena Magliano;  
 

RITENUTO OPPORTUNO, dato il consistente numero di soggetti beneficiari, nominare più 
Responsabili di procedimento per i provvedimenti di liquidazione delle somme di cui 
all’Avviso pubblico; 

VISTA la Determina dirigenziale 673/RE del 16 ottobre 2023 con la quale venivano 
nominati i RUP (art. 5 L. 241/1990) per le liquidazioni e pagamenti ai soggetti 

beneficiari dell’Avviso pubblico di cui alla deliberazione del Commissario 
Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE;  

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione delle sopravvenute necessità lavorative, 

rivedere la distribuzione dei carichi di lavoro; 

PRESO ATTO che dei 161 progetti ammessi al finanziamento, come da esito della 

graduatoria di cui alla sopra richiamata determinazione, 101 progetti sono stati 
liquidati o sono in fase di istruttoria ai fini della liquidazione ai beneficiari da parte 
dei RUP nominati con Determina dirigenziale 673/RE del 16 ottobre 2023; 

 

CONSIDERATO di dover riassegnare n. 9 pratiche di liquidazione e pagamento ai soggetti 

beneficiari dell’Avviso pubblico di cui alla deliberazione del Commissario 
Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE d cui all’Allegato A);  

VISTO il codice CUP F88H23000280002, acquisito dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica, riferito all’Avviso 
pubblico di cui alla deliberazione ARSIAL del 12 luglio, n. 34/CS/RE; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella presente 
fattispecie;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento per le pratiche di cui al 
suddetto Allegato A) la funzionaria dott.ssa Micaela Farina;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 



 

3 

 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, Responsabile del 
Procedimento di rendicontazione, liquidazione e pagamento delle agevolazioni concesse 

a valere sull’Avviso Pubblico approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 
12 luglio 2023, n. 34/CS/RE, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Contributi ARSIAL, 
nonché in esecuzione degli atti richiamati in premessa, le dipendenti Area Promozione e 

Comunicazione di cui all’Allegato A), che si intende parte integrante della presente 
determinazione (allegato sub A).  

 
DI INCARICARE l’area Promozione e Comunicazione degli adempimenti esecutivi 

del presente atto.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 1   X  X  

 
         ALLEGATO A) 

 

SOGGETTO BENEFICIARIO RUP  

COLDIRETTI ROMA Micaela Farina 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CENTRO IPPICO ALESSANDRA Micaela Farina 

ASSOCIAZIONE VALLE DI COMINO BIO NATURA & SALUTE-MARCO IVANO-BIO-
DISTRETTO VALLE DI COMINO APS” Micaela Farina 

ASSOCIAZIONE FDS - MAGLIANO SABINA ODV Micaela Farina 

COMUNE DI ACQUAPENDENTE Micaela Farina 

COMUNE DI CANEPINA Micaela Farina 

COMUNE DI CAPODIMONTE Micaela Farina 

COMUNE DI CAPRANICA PRENESTINA Micaela Farina 

COMUNE DI BELLEGRA Micaela Farina 

 


		2024-02-06T09:49:44+0000
	Giacomo Guastella




